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1 Úvod

Oxid uhličitý je přirozenou součástí zemské atmosféry, ve které zaujímá přibližně 0,04 %

objemu. Vzniká běžnými přírodními ději, například dýcháním živočichů a rostlin, hořením,

fermentací, nárazově se velké množství CO2 uvolňuje při vulkanické činnosti. Nejčastější

chemickou reakcí produkující CO2 je oxidace uhlovodíků. Oxid uhličitý je zároveň důležitým

zdrojem uhlíku pro organismy, zejména rostliny a bakterie, které fotosyntetizují. Rovněž je to

nejvýznamnější skleníkový plyn (další jsou metan, oxid dusný, freony a ozón) [1]. Skleníkové plyny

pohlcují infračervené záření přicházející z vesmíru a blokují jeho únik z atmosféry zpět, čímž

dochází k ohřevu spodních vrstev atmosféry a zemského povrchu, a tedy ke stabilizaci teploty [1].

Tento jev se nazývá skleníkový efekt a je nezbytný pro život na Zemi.

S rostoucím počtem obyvatel a civilizovaností lidstva roste i podíl CO2 v atmosféře, což

přináší ekologické problémy. Především se umocňuje skleníkový efekt a dochází k jevu známému

jako globální oteplování, a tak je nutné množství emitovaného oxidu uhličitého regulovat.

1.1 Produkce CO2

Celosvětová produkce skleníkových plynů, potažmo oxidu uhličitého, který činí podíl 81 %

[2], neustále roste posledních zhruba 200 let. To je dáno rozšiřováním antropogenních zdrojů,

jako je spalování fosilních paliv, průmyslová výroba komodit, při níž vzniká CO2 jako vedlejší

produkt nebo větší energetické a hmotné nároky lidstva. V roce 2019 bylo vyprodukováno 36,42

miliard tun oxidu uhličitého [3], přičemž současným největším producentem, jenž navíc stále drží

stoupající trend produkce, je Čína (10,17 miliard tun [3]). Za ní následuje USA a Evropská Unie,

která se již několik let snaží cílenou politikou emise snižovat. Vývoj emitování CO2 šesti největších

producentů od roku 1960 je na Obrázku 1.1. Rovněž je zde uveden meziroční nárůst (pokles)

v procentech pro roky 2018/2019.
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Obrázek 1.1: Roční produkce emisí CO2 [4]

Rozdělení produkovaného oxidu uhličitého podle sektorů se v jednotlivých státech různí,

ve světovém měřítku však nejvíce emisí vzniká při výrobě elektřiny a tepla (přibližně polovina,

tento podíl stále roste), druhými největšími přispěvateli jsou sektor dopravy a sektor výrobního

průmyslu a stavebnictví (oběma připadá asi 20 % produkce CO2) [3]. Menší podíl v produkci pak

mají budovy, změny ve využití půdy a lesnictví, průmysl, ostatní spalování paliv a fugitivní emise.

Při zaměření na Evropskou Unii, která podle Pařížské dohody cíleně emise skleníkových plynů

snižuje, lze sektory produkující CO2 rozdělit na dvě hlavní skupiny. První skupina představuje

zhruba 40 % emitovaných skleníkových plynů [5], spadá do ní energetika a průmyslová výroba

a je regulována tzv. Evropským systémem pro obchodování s emisemi (ETS). ETS byl vytvořen

v roce 2005 a jeho podstatou je prodej emisních povolenek, které musí zakoupit každá firma,

která centralizovaně znečišťuje ovzduší, na každou tunu vypuštěných emisí [6]. Zbylých 60 %

vyprodukují decentralizované zdroje emisí, především doprava, dále zemědělství, stavebnictví

a nakládání s odpady. Evropská Unie se snaží regulovat i tyto sektory, v dopravě například

emisními limity, které musí splňovat nově vyráběné automobily a které se stále zpřísňují.
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1.2 Možnosti snižování emisí CO2

Snížení emisí CO2 můžeme dosáhnout dvěma strategiemi. První je redukce samotné tvorby

emisí. Na příkladu energetiky, jakožto největším zdroji emisí, jde o nahrazení zdrojů energie, při

jejichž přeměně oxid uhličitý vzniká (fosilní paliva, dřevo), bezemisními zdroji a technologiemi,

jako jsou jaderné elektrárny nebo obnovitelné zdroje energie. Omezení tvorby emisí se lépe

aplikuje na takové zdroje skleníkových plynů, které produkují zplodiny decentralizovaně. Jde tedy

o sektory, jenž představuje velké množství globálně rozprostřených malých zdrojů. Nejtypičtějším

příkladem je doprava, kde by bylo ideální vyměnit například osobní automobily se spalovacími

motory za elektromobily. Tato strategie však není aplikovatelná na všechny zdroje emisí, také

představuje určité omezování lidských nároků. Druhá strategie se na oxid uhličitý dívá jako na

jednoduchý a snadno přístupný zdroj uhlíku. Její princip spočívá v zachování množství produko-

vaných emisí, které jsou následně jímány, dále je z nich odseparován oxid uhličitý a ten je

následně využíván jako surovina. Tento způsob nakládání s emisemi se dá aplikovat na elektrárny

a továrny, přičemž samotná konverze CO2 na produkty může probíhat decentralizovaně,

u každého producenta emisí zvlášť, v technologickém konceptu biorafinerie.

1.3 Cíl práce

Zpracování emisního oxidu uhličitého v konceptu biorafinerie představuje různé způsoby, jak

lze tento skleníkový plyn přeměnit na cennou a dostupnou surovinu. Technologie, které takové

nakládání s oxidem uhličitým umožňují, mohou být klíčové při řešení globálního klimatického

problému.

Tato bakalářská práce si klade za cíl shrnout poznatky o perspektivních způsobech nakládání

s odpadním oxidem uhličitým, o biorafineriích, které využívají oxid uhličitý jako vstup do svých

procesů a o jejich technologických parametrech a procesních podmínkách. Dále pak vytvořit

ucelený přehled existujících biorafinerií zpracovávajících oxid uhličitý, přehled o současné situaci

na trhu těchto biorafinerií, o možnostech jejich uplatnění a o možnostech jejich dalšího rozvoje.

12

2 Biorafinerie

Biorafinerie představuje soubor zařízení, která přeměňují biomasu na bioprodukty. Biomasa

je termín, kterým je označována hmota organického původu [7]. V kontextu biorafinerie jde

o širokou škálu rozmanitých surovin, přičemž se jednotlivé biorafinerie specializují na zpracovaní

úzké části nebo jednoho konkrétního druhu biomasy. Pojmem bioprodukty se rozumí velké

množství komodit, které se dají rozdělit do čtyř hlavních skupin. Jedná se o chemické látky,

biomateriály a bioenergie, pod které spadají biopaliva [8]. Avšak ne každý provoz, který odpovídá

tomuto popisu, smí být označován pojmem biorafinerie.

2.1 Charakteristika biorafinerie

Podle současné definice [9] je biorafinerie integrativní koncept, který slouží ke konverzi

obnovitelných zdrojů na chemické látky, biomateriály, biopaliva a souběžně na elektrickou ener-

gii či teplo, které by měly pokrýt vlastní energetické nároky biorafinerie, přičemž vstupující

surovina je využita v co největším rozsahu. Dnešní biorafinerie by tedy měly využívat především

odpadní biomasu a měly by paralelně produkovat více bioproduktů a meziproduktů. Dále by

neměly produkovat žádný odpad nebo by měly využít vznikající odpad ke konverzi v další

produkty [10]. Posledními trendy v rámci biorafinerií jsou soběstačné biorafinerie a v budoucnu

i integrované biorafinerie, jejichž princip spočívá ve spolupráci různých výrobních jednotek, mezi

kterými jsou provázané materiální a energetické toky, tedy odpadní a vedlejší produkty jedné

jednotky jsou surovinami pro druhou [11].

Podle druhu vstupujících odpadů se biorafinerie dělí na čtyři generace. Biorafinerie první

generace zpracovávají primární biomasu, to jsou suroviny, které jsou pěstovány přímo za účelem

zpracování v biorafinerii. Tento koncept ale není vhodný, protože konkuruje potravinářskému

průmyslu, a to buď přímo, kdy se zpracovává biomasa, která by jinak byla potravinou (kukuřice,

obilniny, olejniny), nebo nepřímo, kdy se zpracovává například dřevní biomasa, která při

pěstování zabírá ornou půdu. Do biorafinerií druhé generace vstupuje odpadní biomasa ze země-

dělského, dřevařského a dřevozpracujícího průmyslu, ale také z potravinářského průmyslu nebo

z komunálního odpadu. Odpadní biomasa obsahuje mnoho nežádoucích látek a nečistot, které je

nutné odstranit, a tak jsou biorafinerie druhé generace mnohem složitější a náročnější než


[…]


uhličitý a vodík na methan. Ve svých reaktorech využívá biokatalyzátor – bakterie domény

Archaea (česky archea, archebakterie). Tyto prokaryotické jednobuněčné organismy se vyznačují

tím, že žijí v extrémních prostředích, jež se podobají těm, která byla na Zemi na počátku vývoje

organismů [15]. Mezi Archaea bakterie patří mimo jiné chemosyntetizující methanové bakterie

[15], které jsou využívány v bioreaktorech společnosti Electrochaea. Methanové bakterie

přijímají vodík a oxid uhličitý a jako svůj odpadní produkt vylučují methan. Proces i celá

technologie jsou tak téměř shodné s klasickými PtG technologiemi, avšak konverze CO2 a H2

neprobíhá chemicky, nýbrž biologicky. Procesní podmínky jsou náročnější než v případě chemické

konverze, pokud jsou ale dodrženy, bakterie oproti chemické reakci dokážou vyrobit téměř čistý

methan (cca 97 %, zbylá 3 % tvoří oxid uhličitý a vodík) a jsou rovněž flexibilnější při rozbíhání a

zastavování procesu [73].

Své první testovací zařízení společnost Electrochaea provozovala od srpna do prosince 2013

v Dánsku. V roce 2016 spustila rovněž v Dánsku demonstrační zařízení v komerčním měřítku,

označené jako projekt BioCat. V roce 2019 v rámci projektu STORE&GO, jehož cílem bylo zkou-

mání potenciálu různých PtG technologií a jenž skončil v roce 2020 [74], spustila druhé demon-

strační zařízení, tentokrát ve Švýcarsku. Nejaktuálnějším projektem společnosti Electrochaea je

start-upová dceřiná společnost, vytvořená ve spolupráci se Smart Future Lab Plc, Power-to-Gas

Hungary Ltd, jež v roce 2018 spustila prototyp technologie v elektrárně Vértes v Maďarsku a si

klade za cíl postavit zařízení v industriálním měřítku, rovněž v Maďarsku [75].
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4 Závěr

Ke snižování emisí oxidu uhličitého vede v současnosti mnoho cest. Využití oxidu uhličitého

pro zpracování v konceptu biorafinerie, jako jedna z těchto cest, má potenciál, avšak zdaleka ne

všechny dnešní biorafinerie emisní oxid uhličitý využívají.

Mikrořasové biorafinerie často využívají oxid uhličitý ve vyšší kvalitě, než jakou může mít ten

ze spalin, u otevřených kultivačních systémů dokonce dokážou mikrořasy přijímat oxid uhličitý

přímo z okolního vzduchu nad nimi. Všechny existující biorafinerie jsou ale potenciální platfor-

mou pro přijímání odpadního oxidu uhličitého, pokud bude upraven do dostatečné kvality.

V ostatních ohledech jsou existující biorafinerie třetí generace dnes poměrně vyspělé, stejně tak

i trh v této oblasti průmyslu. Společnosti, které biorafinerie provozují, se snaží své technologie

dále rozvíjet, stále zkoumají a vyvíjejí účinnější způsoby, jak mikrořasy pěstovat a zpracovávat,

ale své výroby již mají dobře zajeté. Velmi pozitivní je výroba produktů pro výživu lidí a zvířat, jež

je na vysoké úrovni a je mezi současnými společnosti hojně zastoupena. Její produkty nabízejí

řadu cenných látek, jako jsou proteiny, sacharidy, vitamíny a další biochemické látky a jsou dobře

uplatnitelné na trhu. Navíc mají přidanou hodnotu v podobě možnosti přispět k řešení dalšího

globálního problému – uživení narůstající lidské populace.

U technologií zpracovávajících oxid uhličitý chemickou reakcí s vodíkem je situace ohledně

vstupujícího CO2 o něco složitější. Jejich produkty se v naprosté většině případů využívají jako

zdroj energie a tepla a jako paliva. Během procesu spalování se opět uvolňuje oxid uhličitý, který

byl do produktů na počátku biorafinerace navázán. Tyto technologie jsou však klimaticky

neutrální, protože množství CO2, které je po spálení produktů emitováno, se rovná množství CO2,

které do biorafinerie vstupuje. Některé ze společností zajišťují opětovnou přeměnu svých

produktů na energie a jsou schopné emitovaný oxid uhličitý jímat a vracet do svého procesu,

většina společností své produkty posílá k využití na jiná místa, a tak do svých zařízení přivádějí

externí oxid uhličitý. Jediný způsob, jak lze do biorafinerií čtvrté generace přivádět emisní oxid

uhličitý tak, aby nebyl opět vypuštěn do atmosféry, je využít produktu k jinému než energetic-

kému účelu, například jako suroviny pro výrobu chemických látek. Avšak klimatická neutralita

existujících technologií je velmi dobrým přínosem pro zlepšení ekologické situace na Zemi. Trh

na poli těchto biorafinerií ještě není tak rozvinutý, jako u biorafinerií třetí generace, skládá se

spíše z řady start-upů a několika vyvinutých společností. Mnoho prostoru je také na poli výzkumu

a vývoje, zejména při zlepšování účinnosti technologií a zlepšování ekonomické rentability.

Možnosti uplatnění těchto technologií jsou však již dnes velmi široké a perspektivní.

41

Řešení klimatických problémů, stejně jako řešení žádného dalšího globálního problému, se

kterými se lidstvo potýká, nezajistí jediná nová technologie, nový vynález. Dnešní problémy jsou

tak rozsáhlé, že k jejich vyřešení bude vždy nutné spojit síly a všechny dostupné technologie.

Biorafinerie třetí a čtvrté generace nás samy o sobě přebytku emisního oxidu uhličitého nezbaví,

ale stanou se nedílnou součástí řešení klimatické krize, které nebude možné odepsat kvůli horším

ekonomickým poměrům, ale naopak bude nutné propojit je se všemi ostatními způsoby snižování

množství oxidu uhličitého vypouštěného do atmosféry.
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