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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie záchytu a zpracování CO2 v konceptu biorafinerie
Jméno autora: Anna Deáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP bylo čistě teoretické, pro autorku zcela nové. Vzhledem k tomu, že autorka musela vycházet ze zahraniční literatury,
musela správně překládat, interpretovat a spojovat dílčí poznatky, tak proto hodnotím téma jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se ve všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka přistupovala k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažila zcela samostatně plnit veškeré stanove-
né cíle. Studentka se pravidelně zúčastňovala konzultací a byla z hlediska odbornosti vždy výborně připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka identifikovala potenciální zdroje CO2, velmi důkladně popsala obecný přístup zpracování odpadů v konceptu biora-
finerie. Poté správně identifikovala klíčové technologické celky – konverze CO2 na mikrořasy, konverze CO2 s H2 na vyšší
uhlovodíky. Důkladně uvádí procesní podmínky, charakteristiky zařízení a popisuje základní uspořádání klíčových zařízení.
Na závěr uvádí přehled současných poloprovozních a průmyslových provozů, které využívají CO2 jako surovinu pro výrobu
různých produktů. Odborná úroveň celého textu je proto z mého pohledu na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje veškeré požadované formální prvky. Jazyková úroveň je dobrá. Proto konstatuji, že formální a jazyková úro-
veň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citač-
ními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v sou-
pise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka BP, Anna Deáková, se zabývala vysoce aktuální problematikou možností využití emisního CO2 jako
suroviny pro výrobu biopaliv a cenných chemických látek. Čistě teoreticky zaměřená práce se proto zaměřila na
zpracování souhrnu dosavadních poznatků o technologických možnostech zpracování emisního CO2 v konceptu bi-
orafinerie. Autorka se velmi důkladně zabývala potenciálními zdroji CO2, popsala obecný přístup zpracování odpadů
v konceptu biorafinerie. Poté správně identifikovala klíčové technologické celky – konverze CO2 na mikrořasy, kon-
verze CO2 s H2 na vyšší uhlovodíky. Důkladně se věnuje procesním podmínkám, charakteristice zařízení a popisuje
základní uspořádání klíčových zařízení. Na závěr uvádí přehled současných poloprovozních a průmyslových provozů,
které využívají CO2 jako surovinu pro výrobu různých produktů.

Z pohledu vedoucího si nesmírně cením jejího energického přístupu ke zpracování daného tématu. Vlastní
téma BP bylo pro autorku zcela nové, teoreticky náročné, protože se jedná o zcela novou oblast informací dostup-
ných pouze ze zahraniční literatury. Velmi proto oceňuji její odvahu a úsilí dané téma zpracovat a to zejména v kon-
textu pohledu strojního inženýrství. Výstupem je pak velmi podařená teoretická rešerše, která je z mého pohledu
velmi solidním základním zdrojem populárně psaných odborných informací pro širokou veřejnost zajímající se o
problematiku „Zelené dohody pro Evropu“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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